

NEWS RELEASE

No. 11-17

2011年11月30日

公益財団法人 損害保険事業総合研究所

11月25日発刊「損害保険研究」73巻3号のご案内

損保総研では、学者と実務家による損害保険とその関連分野に関する研究・調査発表の場として、機関誌「損害保険研究」を5月、8月、11月および2月の年4回発行しており、今般11月25日に第73巻第3号を発行いたします。

*第73巻第3号の主な掲載内容

今号では、前号からスタートした保険法特集「保険法施行後の理論上の諸問題」の第2弾として、第一線で活躍する保険法学者による2本の論文を掲載いたしました。

また、今回、「少額短期保険紹介」として、「新すまいRoom保険」（ジャパン少額短期保険）、地震被災者のための生活再建費用保険「リスタ」（日本震災パートナーズ）、「The ペット保険 PRISM（プリズム）」（日本アニマル倶楽部）の3つの保険を紹介しています。

このほか、寄稿として、フィッチ・レーティングスの森永輝樹氏による「日本の損害保険会社グループの信用力分析（3メガ損保グループを中心に）」、講演録として、落合誠一中央大学教授による「大量消費者被害の解決と集合訴訟」、翻訳紹介として、鈴木辰紀早稲田大学名誉教授による「ドイツ火災保険普通保険約款の紹介（資料）」を掲載しております。

加えて、当研究所が主催している「損害保険判例研究会」での報告を2本掲載いたしました。

*次号の「大震災シリーズ」および「共済特集」について

第73巻第4号（2012年2月号）では、新たに「大震災シリーズ」がスタートするほか、今回の少額短期保険特集に続き、共済特集を予定しております。

第73巻—第3号の主な目次

<保険法特集>/保険法施行後の理論上の諸問題

海上保険の立法問題—保険法との関係を中心として—

中央大学法科大学院教授 東京大学名誉教授 西村高等法務研究所所長 落合 誠一

告知義務違反における因果関係不存在特則の意義

神戸大学大学院法学研究科准教授 榎 素寛

「少額短期保険保険紹介」特集の掲載にあたって

「損害保険研究」編集室

<少額短期保険紹介>

ジャパン少額短期保険「新すまいRoom保険」の紹介

ジャパン少額短期保険株式会社代表取締役社長 杉本 尚士

地震被災者のための生活再建費用保険「リスタ」

日本震災パートナーズ株式会社代表取締役社長 多田 健太郎

日本アニマル倶楽部株式会社のペット保険 「Theペット保険PRISM(プリズム)」

日本アニマル倶楽部株式会社取締役管理本部長 小林 恵

<寄稿>

日本の損害保険会社グループの信用力分析（3メガ損保グループを中心に）－国内損保会社のリスク削減と収益力強化に加えグループERMに注目－

フィッチ・レーティングス 森永 輝樹

<講演録>

大量消費者被害の解決と集合訴訟－集合訴訟は問題の真の解決となるか－

中央大学法科大学院教授 東京大学名誉教授 西村高等法務研究所所長 落合 誠一

<翻訳紹介>

ドイツ火災保険普通保険約款の紹介（資料）

早稲田大学名誉教授 鈴木 辰紀

<損害保険判例研究>

・自動車に対するいたずらによる損傷という保険事故の発生を認め、損害保険会社の故意免責が認められなかった事例

東北学院大学大学院法務研究科教授 梅津 昭彦

・保険者免責条項にいう「酒気帯び運転」等の解釈

立命館大学教授 竹濱 修

< 損保総研の事業紹介 >

- ・ 損保総研レポート第 96 号 (2011 年 7 月)

「わが国の民事法律扶助制度のあり方について－イギリスにおける民事司法支援制度等を踏まえて－」

主席研究員 秋葉 勝敏

「損害保険会社社員のための ERM －保険引受リスクの収益管理を中心に－」

主席研究員 松岡 順

お申し込みの要領

・ 年間ご購読料

- ① 「口座振替」をご希望される方：4,200 円（消費税・送料を含む）
- ② 「口座振替」以外をご希望される方：5,250 円（消費税・送料を含む）

2011 年 11 月号から 2012 年 8 月号までの 4 冊分のご購読料です。

・ お申込み方法

当研究所ホーム・ページ (<http://www.sonposoken.or.jp>) をご覧のうえ、ウェブ経由または申込書のファックス送付のいずれかの方法によりお申込みください。

本件に関するお問い合わせ先

〒101-8335 千代田区神田淡路町 2 - 9

公益財団法人 損害保険事業総合研究所

編集室 佐藤 修三 (TEL : 03-3255-5513)

この資料は、保険関係業界紙各社へ同時に配布しております。